
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н О Е А Г Е Н Т С Т В О В О З Д У Ш Н О Г О ТРАНСПОРТА 

(РОСАВИАЦИЯ) 

О составе Общественного совета при Федеральном агентстве 
воздушного транспорта 

В соответствии с Федеральным законом «Об Общественной палате 
Российской Федерации» от 4 апреля 2005 г. № 32-ФЗ, постановлением 
Правительства Российской Федерации от 2 августа 2005 г. № 481 «О Порядке 
образования общественных советов при федеральных министерствах, 
руководство которыми осуществляет Правительство Российской Федерации, 
федеральных службах и федеральных агентствах, подведомственных этим 
федеральным министерствам, а также федеральных службах и федеральных 
агентствах, руководство которыми осуществляет Правительство Российской 
Федерации», подпунктом 9.9 Положения о Федеральном агентстве 
воздушного транспорта, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 июля 2004 г. № 396, 
п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить состав Общественного совета при Федеральном 
агентстве воздушного транспорта согласно приложению к настоящему 
приказу. 

2. Признать утратившим силу приказ Федерального агентства 
воздушного транспорта от 03.05.2011 № 224 «О составе Общественного 
совета при Федеральном агентстве воздушного транспорта». 

3. Назначить секретарем Общественного совета при Федеральном 
агентстве воздушного транспорта начальника Управления административно-
хозяйственного обеспечения Федерального агентства воздушного транспорта 
Костылева Максима Юрьевича. / ) 

П Р И К А З 
Москва 

Руководитель 

Федоренков А.В, 
(499)23.1-65-33 



2 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу Федерального 

агентства воздушного 
транспорта 

от Р9.М.<ШЗ № Ш 

Состав Общественного совета при Федеральном агентстве воздушного 
транспорта 

Бойчук 
Мирослав Юрьевич 

президент Профсоюза летного состава 
России, член Российской трехстронней 
комиссии по урегулированию 
социально-трудовых отношений при 
Правительстве Российской Федерации, 
Отличник воздушного транспорта, 
пилот инструктор ВС ИЛ-96-300 
(по согласованию) 

2. Бородина 
Эвелина Николаевна 

президент Некоммерческой организации 
«Ассоциация агентств воздушного 
транспорта», Заслуженный работник 
транспорта Российской Федерации 
(по согласованию) 

3. Бунарев 
Анатолий Сергеевич 

председатель Общероссийского 
профсоюза авиационных работников, 
член Российской трехстронней комиссии 
по урегулированию социально-трудовых 
отношений при Правительстве 
Российской Федерации 
(по согласованию) 

4. Вольфзон 
Семен Яковлевич 

председатель Правления ассоциации 
топливообеспечения, Почетный работник 
транспорта России, Почетный 
железнодорожник, Почетный доктор 
МГТУ ГА 
(по согласованию) 



3 

Горбачев 
Виктор Иванович 

Горлов 
Виктор Васильевич 
(Заместитель председателя 
совета) 

7. Горяшко 
Алексей Маркиянович 

Дейнекин 
Петр Степанович 
(Председатель совета) 

Зайцев 
Валерий Геннадьевич 

10. Иванов 
Вадим Николаевич 

11. Ивановский 
Николай Николаевич 
(Заместитель председателя 
совета) 

генеральный директор Ассоциации 
«Аэропорт» гражданской авиации, 
Почетный работник транспорта России 
(по согласованию) 

председатель Совета ветеранов 
Центрального аппарата гражданской 
авиации, Заслуженный работник 
транспорта Российской Федерации, 
лауреат премии Правительства 
Российской Федерации, Почетный 
доктор двух авиационных университетов 
(по согласованию) 

член Совета директоров авиакомпании 
ЗАО «Ред Вингс», Председатель Совета 
Клуба ветеранов высшего руководящего 
состава гражданской авиации (Клуб 
«Опыт»), Заслуженный пилот СССР, 
лауреат премии Совета Министров СССР, 
лауреат государственной премии УССР 
(по согласованию) 

Вице-президент «Альфа Страхование», 
Герой России, генерал армии, 
Заслуженный военный летчик СССР, 
доктор военных наук, (по согласованию) 

заместитель летного директора 
авиакомпании «Трансаэро», 
пилот-инструктор ВС Боинг 747, 737 
(по согласованию) 

действительный член Российской 
Академии транспорта, доктор технических 
наук, профессор (по согласованию) 

президент Общественной организации 
«Международная ассоциация 
руководителей авиапредприятий», 
генеральный директор авиакомпании 

«Северсталь», пилот-инструктор ВС 
ЯК-40, CRJ-200, Почетный работник 
транспорта России (по согласованию) 



4 

12. Ильичев 
Сергей Викторович 

президент ЗАО «Транспортная 
Клиринговая Палата», председатель 
Наблюдательного Совета системы 
взаиморасчетов на воздушном 
транспорте 
(по согласованию) 

13. Кабачник 
Илья Николаевич 

14. Курочкин 
Владимир Дмитриевич 

15. Масенков 
Владимир Иванович 

16. Очиров 
Валерий Николаевич 

17. Пятко 
Сергей Григорьевич 

18. Смирнов 
Олег Михайлович 

заместитель генерального директора 
ОАО "АльфаСтрахование" 
по авиационному страхованию 
(по согласованию) 

председатель Профсоюза работников 
инженерно-авиационных служб 
гражданской авиации России, Отличник 
воздушного транспорта 
(по согласованию) 

президент информационного центра 
«Трансинфо», Отличник воздушного 
транспорта 
(по согласованию) 

президент Национальной ассоциации 
деловой авиации России, Герой 
Советского Союза, заслуженный 
военный летчик Российской Федерации, 
генерал-лейтенант 
(по согласованию) 

генеральный директор ФГУП «ГосНИИ 
Аэронавигация», доктор технических 
наук, профессор 
(по согласованию) 

президент Фонда развития 
инфраструктуры воздушного транспорта 
«Партнер гражданской авиации», 
Председатель комиссии по гражданской 
авиации Общественного совета 
Ространснадзора, Заслуженный пилот СССР, 
Отличник Аэрофлота 
(по согласованию) 



5 

19. Смуров 
Михаил Юрьевич 

20. Сулейманов 
Роберт Рафаилович 

ректор ФГБОУ ВПО 
«Санкт-Петербургский государственный 
университет гражданской авиации», 
Заслуженный работник транспорта 
Российской Федерации , доктор 
технических наук, профессор 
(по согласованию) 
председатель совета саморегулируемой 
организации «Авиационного бизнеса" 
Заслуженный работник транспорта 
Российской Федерации, 
кандидат экономических наук, доцент 
(по согласованию) 

21. Суров 
Владимир Сергеевич 

исполнительный директор Клуба 
ветеранов высшего руководящего состава 
гражданской авиации (Клуб «Опыт») 
(по согласованию) 

22. Терещенко 
Михаил Михайлович 

председатель Экспертного совета 
при Клубе ветеранов высшего 
руководящего состава гражданской 
авиации (Клуб «Опыт»), Заслуженный 
пилот СССР, кандидат технических наук 
(по согласованию) 

23. Фридлянд 
Александр Абрамович 

Директор Научного центра экономического 
мониторинга, анализа и прогнозирования 
ФГУП ГОСНИИ ГА, профессор МГТУ ГА, 
Отличник воздушного транспорта, доктор 
экономических наук 
(по согласованию) 

24. Хайрюзов 
Валерий Николаевич 

писатель, историк, член правления 
Союза писателей России, лауреат премии 
Ленинского Комсомола, Большой 
литературной премии России 
(по согласованию) 

25. Чернов 
Геннадий Иванович 

исполнительный директор 
Международной ассоциации аэропортов, 
Отличник Аэрофлота 
(по согласованию) 



6 

26. Чибирев 
Евгений Евгеньевич 

президент Российской ассоциации 
эксплуатантов воздушного транспорта 
(по согласованию) 

27. Шапошников 
Евгений Иванович 

28. Шварц 
Леонид Семенович 

председатель Правления 
Некоммерческого партнерства 
«Безопасность полетов», маршал авиации, 
Заслуженный военный летчик 
Российской Федерации (по согласованию) 
генеральный директор Международного 
аэропорта «Сабетта», Заслуженный 
работник транспорта Российской 
Федерации, кандидат экономических 
наук, доцент 
(по согласованию) 

29. Шмельков 
Александр Васильевич 

директор Егорьевского авиационного 
технического колледжа имени 
В.П. Чкалова - филиала Московского 
государственного технического 
университета гражданской авиации, 
Заслуженный работник транспорта 
Российской Федерации, действительный 
член Российской Академии транспорта, 
кандидат технических наук 
(по согласованию) 

30. Южаков 
Алексей Юрьевич 

председатель Профсоюза авиаработников 
радиолокации, радионавигации и связи 
России 
(по согласованию) 


